
 

 

                                                                            
             DETERMINA AFFIDAMENTO 

(art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023) 
 

OGGETTO: affidamento diretto mediante trattativa diretta su Piattaforma MePA ai sensi dell’ 
art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dei servizi (noleggio sala meeting, viaggio, vitto e 
alloggio relatori) relativi all’organizzazione del Workshop Changes 2025 dal titolo: “Il progetto 
MaTELDa: tradizione ed esegesi dantesca” – Paestum 7-10 luglio 2025 per le esigenze del 
progetto di ricerca “Manuscript Tradition of Exegesis and Lectures on Dante”, MaTELDa, (BAC 
CHANGES)  cod. PE00000020,  finanziato nell’ambito del PNRR dall'Unione Europea - Next 
GenerationEU  - Missione 4  – Componente 2  - Investimento 1.3 – responsabile scientifico prof. 
Ciro Perna 

 Importo € 13.400,00 oltre IVA 
 
CIG: B780FC359A 
CUP: E53C22001650006 
      IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università” 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR n.85 del 
04.02.2014 ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 
Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese; 
VISTO il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 
740 del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 
VISTO il “Codice degli Appalti" emanato con Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
VISTI gli artt. 1-11 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativi ai principi generali di “risultato, fiducia, 
accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, di solidarietà e sussidiarietà orizzontale, 
auto-organizzazione amministrativa, autonomia contrattuale, divieto di prestazione d’opera 
intellettuale a titolo gratuito, di conservazione dell’equilibrio contrattuale, di tassatività delle cause 
di esclusione e massima partecipazione”; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 del 31/03/2023 che disciplina il ruolo e compiti del responsabile 
unico del progetto per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 dell’art 17 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il progetto di ricerca MaTELDa, BAC CHANGES, cod. PE00000020  finanziato nell’ambito 
del PNRR dall'Unione Europea - Next GenerationEU  - Missione 4  Componente 2  Investimento 
1.3; 
 



 

 
 

                                                                 
 
ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei servizi (noleggio sala meeting, 
viaggio, vitto e alloggio relatori) connessi all’organizzazione del Workshop Changes 2025 dal titolo: 
“Il progetto MaTELDa: tradizione ed esegesi dantesca” – Paestum 7-10 luglio 2025,  per le 
esigenze del progetto di ricerca “Manuscript Tradition of Exegesis and Lectures on Dante”, 
MaTELDa, (BAC CHANGES)  cod. PE00000020,  finanziato nell’ambito del PNRR dall'Unione 
Europea - Next GenerationEU  - Missione 4  – Componente 2  - Investimento 1.3 come da 
richiesta del responsabile scientifico, prof. Ciro Perna  (prot.n. 117280/2025);  
RAVVISATA la necessità di attivare la procedura finalizzata all’acquisizione dei suddetti servizi;  
CONSIDERATO il principio di sostenibilità ambientale per la fattibilità dell’intervento nel rispetto del 
principio orizzontale del “Do Not Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
(UE) 2020/852 e successivo del Regolamento UE 241/2021; 
CONSIDERATI altresì, i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 
2021/241; 
VISTO il DD. n. 214/2025 del 27/06/2025 di nomina della dott.ssa Maria Carla De Feo, SAD del  
Dipartimento,  come RUP; 
VISTO l’art. 25 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 relativo all’ utilizzo di piattaforme di  
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei  
contratti pubblici; 
CONSIDERATO l’importo di spesa presunto e non di mercato,  pari a €  13.000,00  oltre IVA; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip 
attive e idonee in relazione ai beni di cui trattasi;  
VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, MEPA  Servizi – Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di 

Organizzazione eventi;  
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, al comma 1, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
VISTO che l’art. 3 comma 1 lett. d) (Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023) definisce 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO  il D.D. n. 214/2025 del 27/06/2025 con il quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura 
di affidamento diretto mediante trattativa diretta su piattaforma digitale certificata MEPA ai sensi e 
per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36 del 31/03/2024, con invito del seguente 
operatore economico:  
INEVENTI di Maria Ines Di Caprio -  con sede legale in Caserta, via Aristide Giovanni Barducci, 1 - 
81100, P.IVA 04781680618  C.F. DCPMNS87T55E791U  iscritto alla piattaforma telematica MEPA 
- categoria merceologica MEPA  Servizi – Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di Organizzazione 
eventi; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

 

 

                                                                          
TENUTO CONTO del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 
VISTA la trattativa diretta n. 5473489 pubblicata su piattaforma MEPA in data 27/06/2025; 
VISTA l’offerta economica presentata dall’operatore economico invitato in riscontro alla procedura 

n. 5473489 di € 13.400,00 oltre IVA; 

VERIFICATA la documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico anche in 
relazione ai requisiti specifici richiesti dal PNRR;  
RITENUTO di affidare la realizzazione del servizio all’operatore economico INEVENTI di Maria 
Ines Di Caprio -  con sede legale in Caserta, via Aristide Giovanni Barducci, 1 - 81100, P.IVA 
04781680618  C- F. DCPMNS87T55E791U – per un importo di € 13.400,00 oltre IVA come da 
legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
congrua tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 
contrattuale; 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 -98 del D.lgs. 36/2023 e in relazione ai 
requisiti specifici richiesti dal PNRR; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 il contratto sarà stipulato tramite 
piattaforma MePA; 
TENUTO CONTO che codesta Stazione Appaltante ha verificato, prima di procedere 
all’affidamento, il Durc, la Visura Camerale e le Annotazioni Anac; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
RITENUTO opportuno di individuare come DEC il responsabile scientifico del progetto, prof. Ciro 
Perna, e preposto alla verifica della regolare esecuzione di cui trattasi, tenuto conto delle 
specifiche competenze professionali; 
ATTESTATO che il RUP ed il DEC non versano in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 

DETERMINA 

DI AFFIDARE , per le ragioni esplicitate in premessa, la fornitura in parola tramite 
trattat iva diretta su MePa  all’operatore economico  INEVENTI di Maria Ines Di Caprio -  con 

sede legale in Caserta, via Aristide Giovanni Barducci, 1 - 81100, P.IVA 04781680618  C- F. 
DCPMNS87T55E791U  per un importo di € 13.400,00 oltre IVA al 22%; 

DI IMPUTARE la spesa suindicata s u l  Budget 2025 del Dipartimento alla seguente voce di 
bilancio: 

 CC24106 “Prestazioni di servizi di organizzazione congressi, convegni, seminari e 
manifestazioni” 

 
nell’ambito delle UPB:  
UPB: COMP.Rice.PNRR_BANDI A CASCATA_MATELDA 

 
DI INDIVIDUARE il prof. Ciro Perna come DEC per l’affidamento della fornitura summenzionata; 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura  
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto  
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto  
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

 

                                                                      
 
DI ATTESTARE che per l’affidamento in parola è stato acquisito il codice CIG;  
DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore  
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà  
le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione  
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà,  
in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto;  

DI AFFIDARE al Rup gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 
e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 
 
 
 Il DIRETTORE 
   Prof. Giulio SODANO 
 
 
 


		2025-07-02T14:32:58+0200
	Giulio Sodano




